
Февраль 2024

ISSN 2713-0592

№ 12



Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
исполнительной власти города Москвы и реализацию отдельных государственных программ  
города Москвы 
от 06.02.24 № 220-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 20.02.24 № 318-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП 
от 27.02.24 № 347-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы от 19 января 2021 г. № 17-РП 
от 13.02.24 № 91-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест приложения труда  
на территории города Москвы 
от 22.02.24 № 121-РП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 
от 13.02.24 № ДПР-ТР-6/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
общества с ограниченной ответственностью «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ШИФТ»  
к электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО»  
по индивидуальному проекту 
от 13.02.24 № ДПР-ТР-7/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
акционерного общества «МСК Энергосеть» к электрическим сетям общества с ограниченной  
ответственностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО» по индивидуальному проекту 
от 13.02.24 № ДПР-ТР-8/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Самолет-Квартал Западный»  
к электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью «Самолет-Прогресс»  
по индивидуальному проекту 
от 13.02.24 № ДПР-ТР-9/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Февраль 2024 года  № 12



2

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов исполнительной власти города Москвы и реализацию 
отдельных государственных программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 февраля 2024 года № 220-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Предоставить в 2024 году гранты юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Департаментом 
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы не-
программных направлений деятельности за счет бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов испол-
нительной власти города Москвы и реализацию отдель-
ных государственных программ города Москвы объемы 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 220-ПП от 06.02.2024 г. не подлежит опубликованию.



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 февраля 2024 года № 318-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-

ной системы» объемы бюджетных ассигнований соглас- 
но приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 318-ПП от 20.02.2024 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 февраля 2024 года № 347-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте городского имущества горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 4 июня 2013 г. № 353-ПП, от 11 декабря 2013 г. 
№ 819-ПП, от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 2 сентября  
2014 г. № 506-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 24 
октября 2014 г. № 621-ПП, от 13 ноября 2014 г. № 664-ПП, 
от 20 ноября 2014 г. № 683-ПП, от 9 декабря 2014 г.  
№ 740-ПП, от 25 февраля 2015 г. № 80-ПП, от 20 апреля 
2015 г. № 213-ПП, от 15 мая 2015 г. № 274-ПП, от 18 мая 
2015 г. № 278 ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 343-ПП, от 13 октября 2015 г. № 661-ПП, от  
20 октября 2015 г. № 676-ПП, от 26 февраля 2016 г.  
№ 58 ПП, от 16 марта 2016 г. № 88-ПП, от 12 апреля 2016 г.  
№ 167-ПП, от 19 апреля 2016 г. № 185-ПП, от 19 июля  
2016 г. № 433-ПП, от 26 июля 2016 г. № 462 ПП, от  
21 декабря 2016 г. № 909-ПП, от 21 декабря 2016 г.  
№ 910-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 948-ПП, от 27 декабря 
2016 г. № 953-ПП, от 6 февраля 2017 г. № 24-ПП, от 10 фе- 
враля 2017 г. № 39-ПП, от 19 апреля 2017 г. № 204-ПП, 
от 20 апреля 2017 г. № 211-ПП, от 24 апреля 2017 г.  
№ 215-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 218-ПП, от 25 апре-
ля 2017 г. № 229-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, от  

21 июля 2017 г. № 484 ПП, от 10 ноября 2017 г. № 850-ПП, 
от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП, от 8 мая 2018 г.  
№ 387-ПП, от 29 мая 2018 г. № 490-ПП, от 11 июля 2018 г. 
№ 725-ПП, от 31 июля 2018 г. № 834-ПП, от 31 июля  
2018 г. № 838-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП, от  
27 ноября 2018 г. № 1423-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 25 декабря 2018 г. № 1698-ПП, от 1 мар-
та 2019 г. № 132-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 402-ПП, от  
22 апреля 2019 г. № 405-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, 
от 11 июня 2019 г. № 667-ПП, от 20 июня 2019 г.  
№ 739-ПП, от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля  
2019 г. № 900-ПП, от 6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от  
12 августа 2019 г. № 1021-ПП, от 10 сентября 2019 г.  
№ 1175-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1568-ПП, от 12 декаб-
ря 2019 г. № 1690-ПП, от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 
9 июня 2020 г. № 760-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, 
от 10 августа 2020 г. № 1228-ПП, от 8 декабря 2020 г.  
№ 2181-ПП, от 30 декабря 2020 г. № 2402-ПП, от 23 мар-
та 2021 г. № 350-ПП, от 31 марта 2021 г. № 395-ПП, от  
18 июня 2021 г. № 878-ПП, от 10 августа 2021 г. № 1237-ПП, 
от 7 сентября 2021 г. № 1378-ПП, от 7 сентября 2021 г.  
№ 1390-ПП, от 28 сентября 2021 г. № 1536-ПП, от 8 октя-
бря 2021 г. № 1588-ПП, от 22 февраля 2022 г. № 229-ПП, 
от 28 июня 2022 г. № 1312-ПП, от 19 июля 2022 г. № 1546-ПП, 
от 2 августа 2022 г. № 1634-ПП, от 3 ноября 2022 г.  
№ 2384-ПП, от 29 ноября 2022 г. № 2636-ПП, от 30 мая 
2023 г. № 984-ПП, от 2 июня 2023 г. № 999-ПП, от 2 авгу-



4

ста 2023 г. № 1470-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1609-ПП, 
от 28 августа 2023 г. № 1625-ПП, от 22 сентября 2023 г.  
№ 1777-ПП, от 17 октября 2023 г. № 1988-ПП, от 12 дека-
бря 2023 г. № 2475-ПП), дополнив приложение 1 к поста-
новлению пунктом 6.60 в следующей редакции:

«6.60. Обеспечивает проведение мероприятий по 
взысканию задолженности за коммунальные услуги и 
содержание жилых и нежилых помещений, расположен-
ных в многоквартирных домах на территории города 
Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменение в распоряжение Правительства 
Москвы от 19 января 2021 г. № 17-РП «Об утверждении 
Программы газификации жилищно-коммунального хо-
зяйства, промышленных и иных организаций города Мо-
сквы» (в редакции распоряжений Правительства Москвы 
от 24 декабря 2021 г. № 931-РП, от 26 декабря 2022 г.  
№ 938-РП, от 19 декабря 2023 г. № 933-РП), изложив под- 

раздел «Сводный план-график догазификации» раздела 3 
приложения к распоряжению в редакции согласно прило-
жению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменения в распоряжение Правительства Москвы  
от 19 января 2021 г. № 17-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2024 года № 91-РП



6
П

р
и

л
о

ж
е

н
и

е 
 

к 
ра

сп
ор

яж
ен

ию
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 1
3 

ф
ев

ра
ля

 2
02

4 
г.

 №
 9

1-
РП

№ п/п

Административный округ  
города Москвы

Наименование  
населенного пункта

Общее количество негазифициро-
ванных домовладений  

в населенном пункте, штук

Общее количество домовладений, 
для которых по состоянию на 1 

сентября 2021 г. создана техниче-
ская возможность подключения, 

штук

Наименование газораспредели-
тельной организации

 Г
ра

ф
ик

 р
еа

ли
за

ци
и 

до
га

зи
ф

ик
ац

ии

20
24

–2
02

5 
го

ды

Количество домовладений, 
подключаемых к газорас- 
пределительным сетям в 
населенном пункте, штук

Количество объектов 
домовладений в населен-
ном пункте, для которых 

создается техническая воз-
можность подключения, 

штук

С
ро

к 
до

га
зи

ф
ик

ац
ии

 (
м

ес
яц

)

на
ча

ло
ок

он
ча

ни
е

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

1
Н

АО
, Д

ес
ен

ов
ск

ое
д.

 П
ы

хч
ев

о
50

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
50

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

2
Н

АО
, Д

ес
ен

ов
ск

ое
д.

 В
ла

сь
ев

о
55

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
55

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

3
Н

АО
, Д

ес
ен

ов
ск

ое
д.

 Н
ов

ин
ки

56
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

56
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

4
Н

АО
, 

Во
ск

ре
се

нс
ко

е
д.

 К
ар

ак
аш

ев
о

11
0

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
11

0
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

5
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Л

оп
ат

ин
о

40
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

40
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

6
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Л

ы
ко

вк
а

27
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

27
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

7
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

С
П

К
 Б

ер
ез

ов
о

87
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

87
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

8
ТА

О
, 

П
ер

во
м

ай
ск

ое
К

П
 К

ап
ит

ол
ий

86
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

86
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

9
ЗА

О
п.

 Л
ук

ин
о

40
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

40
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

10
ВА

О
д.

 К
ож

ух
ов

о
83

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
83

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

11
С

АО
д.

 В
ер

ес
ки

но
27

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
27

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

12
ТА

О
, 

Н
ов

оф
ед

ор
ов

ск
ое

д.
 О

ж
иг

ов
о

85
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

85
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

13
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Д

м
ит

ро
вк

а
19

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
19

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
я 

в 
пр

и
ло

ж
ен

и
е 

к 
р

ас
по

р
яж

ен
и

ю
 П

р
ав

и
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
19

 я
н

ва
р

я 
20

21
 г.

 №
 1

7-
Р

П

С
во

д
н

ы
й

 п
ла

н
-г

р
аф

и
к 

д
ог

аз
и

ф
и

ка
ц

и
и



7
№ п/п

Административный округ  
города Москвы

Наименование  
населенного пункта

Общее количество негазифициро-
ванных домовладений  

в населенном пункте, штук

Общее количество домовладений, 
для которых по состоянию на 1 

сентября 2021 г. создана техниче-
ская возможность подключения, 

штук

Наименование газораспредели-
тельной организации

 Г
ра

ф
ик

 р
еа

ли
за

ци
и 

до
га

зи
ф

ик
ац

ии

20
24

–2
02

5 
го

ды

Количество домовладений, 
подключаемых к газорас- 
пределительным сетям в 
населенном пункте, штук

Количество объектов 
домовладений в населен-
ном пункте, для которых 

создается техническая воз-
можность подключения, 

штук

С
ро

к 
до

га
зи

ф
ик

ац
ии

 (
м

ес
яц

)

на
ча

ло
ок

он
ча

ни
е

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

14
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Г

ор
не

во
45

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
45

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

15
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

С
Н

Т 
Го

рн
ев

о
97

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
97

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

16
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Т

ет
ер

ин
ки

90
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

90
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

17
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 П

ет
ро

во
38

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
38

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

18
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

С
Н

Т 
И

ль
ин

о
4

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
4

Я
нв

ар
ь 

20
24

Д
ек

аб
рь

 2
02

5

19
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 К

уз
ов

ле
во

75
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

75
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

20
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 К

ли
м

ов
ка

21
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

21
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

21
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 Р

ож
де

ст
ве

нн
о

50
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

50
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

22
ТА

О
, Р

ог
ов

ск
ое

д.
 К

ру
ча

19
-

АО
 «

М
О

С
ГА

З»
-

19
Я

нв
ар

ь 
20

24
Д

ек
аб

рь
 2

02
5

23
ТА

О
, Щ

ап
ов

ск
ое

п.
 Щ

ап
ов

о
35

-
АО

 «
М

О
С

ГА
З»

-
35

Я
нв

ар
ь 

20
24

А
пр

ел
ь 

20
24

И
то

го
:

12
39

12
39

П
ри

м
еч

ан
ие

. О
бъ

ек
т

ы
 б

уд
ут

 о
пр

ед
ел

ен
ы

 в
 п

ро
це

сс
е 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
пр

ок
ла

дк
е 

га
зо

пр
ов

од
ов

 к
 н

ас
ел

ен
ны

м
 п

ун
кт

ам
 с

 у
че

т
ом

 о
со

бе
нн

ос
т

ей
, 

оп
ре

де
ле

нн
ы

х 
пр

ав
ов

ы
м

и 
ак

т
ам

и 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

.



8

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 31 декабря 2019 г. № 1874-ПП «О мерах по реа-
лизации инвестиционных проектов по созданию мест 
приложения труда на территории города Москвы», на 
основании решений Межведомственной комиссии по 
вопросам реализации инвестиционных проектов по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы (протокол от 28 декабря 2023 г. № 37): 

1. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города 
Москвы инвестиционному проекту, предусматривающе-
му строительство двух многофункциональных деловых 
комплексов (с назначением «деловое управление») об-
щей площадью не менее 100 001 кв.м с использованием 
недвижимого имущества (приложение 1). 

2. Предоставить инвестору – ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИ-
ЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ВИП ДЖЕТ» (основ-
ной государственный регистрационный номер записи 
о государственной регистрации юридического лица 
в едином государственном реестре юридических лиц 
1027713009114), реализующему инвестиционный про-
ект, предусмотренный пунктом 1 настоящего распоряже-
ния: 

2.1. Отсрочку на 6 лет с даты подписания соглашения 
о реализации инвестиционного проекта по созданию 
мест приложения труда на территории города Москвы 
по внесению части платы за изменение вида разрешен-
ного использования земельного участка с кадастровым 
номером 77:07:0013005:14564, используемого для стро-
ительства одного или нескольких многоквартирных 
жилых зданий, расположенного по адресу: Российская 
Федерация, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 
Раменки, пр-кт Вернадского, и земельного участка с 
кадастровым номером 77:07:0013005:14603, используе-
мого для строительства одного или нескольких много- 
квартирных жилых зданий, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, город Москва, внутригородская 
территория муниципальный округ Раменки, проспект 
Вернадского, земельный участок 10Б, в размере, не пре-
вышающем размер льготы (пункт 2.2 настоящего распо-
ряжения).

2.2. Льготу по плате за изменение вида разрешенно-
го использования земельных участков с кадастровыми 
номерами 77:07:0013005:14564 и 77:07:0013005:14603, 
используемых для строительства одного или нескольких 
многоквартирных жилых зданий, рассчитываемой в со-
ответствии с пунктом 2 приложения 1 к постановлению 
Правительства Москвы от 10 сентября 2013 г. № 593-ПП 
«Об утверждении Порядка определения платы за измене-
ние вида разрешенного использования земельного участ-
ка, находящегося в собственности физического лица или 

юридического лица, на другой вид такого использования, 
предусматривающий строительство и (или) реконструк-
цию объекта капитального строительства, и Перечня 
видов объектов капитального строительства, имеющих 
важное социально-экономическое значение для города 
Москвы, при строительстве и (или) реконструкции кото-
рых плата за изменение вида разрешенного использова-
ния земельного участка не взимается». 

3. Присвоить статус инвестиционного проекта по со-
зданию мест приложения труда на территории города Мо-
сквы инвестиционному проекту, предусматривающему 
строительство «Делового квартала 2 (офисного центра)» 
(с назначением «деловое управление», «общественное 
питание», «объекты культурно-досуговой деятельнос-
ти») общей площадью не менее 13 130 кв.м, в том числе  
3 400 кв.м с назначением «объекты культурно-досуговой 
деятельности», с использованием недвижимого имущест-
ва (приложение 2). 

4. Предоставить инвестору – АКЦИОНЕРНОМУ ОБ- 
ЩЕСТВУ «НИИДАР-НЕДВИЖИМОСТЬ» (СПЕЦИАЛИЗИ-
РОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК)» (основной государствен-
ный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации юридического лица в едином государствен-
ном реестре юридических лиц 1147746059691), реализу-
ющему инвестиционный проект, предусмотренный пун-
ктом 3 настоящего распоряжения: 

4.1. Отсрочку на один год 8 месяцев с даты подписа-
ния соглашения о реализации инвестиционного проекта 
по созданию мест приложения труда на территории горо-
да Москвы по внесению части платежа по арендной плате 
за первый год срока аренды земельного участка с када-
стровым номером 77:03:0003025:5124, используемого 
для строительства одного или нескольких многоквартир-
ных жилых зданий, расположенного по адресу: г. Москва,  
1-я ул. Бухвостова, вл. 12/11, в размере, не превышающем 
размер льготы (пункт 4.2 настоящего распоряжения).

4.2. Льготу по арендной плате за первый год сро-
ка аренды земельного участка с кадастровым номером 
77:03:0003025:5124, используемого для строительства 
одного или нескольких многоквартирных жилых зданий, 
рассчитываемой в соответствии с пунктом 3.2.1 поста-
новления Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г.  
№ 273-ПП «О совершенствовании порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве».

5. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О присвоении статуса инвестиционного проекта по созданию мест  
приложения труда на территории города Москвы

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 февраля 2024 года № 121-РП



9

Приложение 1 
к распоряжению Правительства Москвы
от 22 февраля 2024 г. № 121-РП

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного  
проекта по созданию мест приложения труда на территории города Москвы,  
предусматривающего строительство двух многофункциональных деловых комплексов  
(с назначением «деловое управление») общей площадью не менее 100 001 кв.м

№  
п/п

Адрес  
недвижимого имущества

Вид  
недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация,  
город Москва, внутригородская 

территория муниципальный  
округ Хорошёво-Мнёвники,  

3-я Хорошёвская улица,  
земельный участок 18/2

Земельный 
участок 77:08:0010005:3041

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ПАТРИАМ»  

1237700058980

2

Российская Федерация,  
город Москва, внутригородская 

территория муниципальный  
округ Хорошёво-Мнёвники,  

3-я Хорошёвская улица,  
земельный участок 18/6

Земельный 
участок 77:08:0010005:3040

ОБЩЕСТВО  
С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ПАТРИАМ»  

1237700058980

Приложение 2 
к распоряжению Правительства Москвы
от 22 февраля 2024 г. № 121-РП

Перечень недвижимого имущества, используемого в ходе реализации инвестиционного проекта  
по созданию мест приложения труда на территории города Москвы, предусматривающего 
строительство «Делового квартала 2 (офисного центра)» (с назначением «деловое управление», 
«общественное питание», «объекты культурно-досуговой деятельности») общей площадью  
не менее 13 130 кв.м, в том числе 3 400 кв.м с назначением «объекты культурно-досуговой 
деятельности»

№  
п/п

Адрес  
недвижимого имущества

Вид  
недвижимого 

имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

недвижимого  
имущества

Правообладатель  
недвижимого имущества, 

основной государственный 
регистрационный номер

1 2 3 4 5

1

Российская Федерация,  
город Москва, внутригородская 

территория муниципальный  
округ Нагатинский затон,  

проспект Андропова,  
земельный участок 11/2

Земельный 
участок 77:05:0002008:1428

ОБЩЕСТВО С 
ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ДРИМ РИВЕРСАЙД» 

1217700457006



10

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламентом 
установления цен (тарифов) и (или) их предельных уров-
ней, предусматривающим порядок регистрации, приня-
тия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 

заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их пре-
дельных уровней утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10.03.2022 № 196/22 (заре-
гистрирован Минюстом России 07.11.2022, регистраци-
онный № 70823), и на основании протокола заседания 
правления Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 13.02.2024 № ДПР-П-13.02-1/24 
приказываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок и формул платы 
за технологическое присоединение к электрическим се-
тям территориальных сетевых организаций на террито-
рии города Москвы на 2024 год» (в редакции приказа Де-
партамента экономической политики и развития города 
Москвы от 26.12.2023 № ДПР-ТР-401/23):

1.1. В таблице приложения № 1 к приказу строку 
3.1.1.1.8.2 изложить в следующей редакции:

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 13 февраля 2024 года № ДПР-ТР-6/24



11

1.2. Абзац 5 пункта 2.3 приложения № 2 к приказу из-
ложить в следующей редакции:

«Если техническими условиями предусмотрено стро-
ительство вводного распределительного устройства (РЩ, 
ВРЩ, ВРУ), устанавливаемого открыто (вне здания РП, ТП), 
для расчета размера расходов на его строительство необхо-
димо использовать ставки на установку распределительных 
пунктов 4.4.1.1, 4.4.1.3, 4.4.2.1, 4.4.3.1, 4.4.3.3 соответству-
ющего номинального тока и напряжения, где количество 
ячеек будет соответствовать количеству выключателей».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 
19.08.2022, регистрационный № 69710), Регламентом 
установления цен (тарифов) и (или) их предельных уров-
ней, предусматривающим порядок регистрации, приня-
тия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении 
заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их пре-
дельных уровней, утвержденным приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10.03.2022 № 196/22 (заре-
гистрирован Минюстом России 07.11.2022, регистраци-
онный № 70823), и на основании протокола заседания 
правления Департамента экономической политики и раз-
вития города Москвы от 13.02.2024 № ДПР-П-13.02-2/24 
приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние энергопринимающих устройств общества с ограни-
ченной ответственностью «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
ЗАСТРОЙЩИК «ШИФТ» (ОГРН 1167847204876) для элек-
троснабжения комплекса жилой застройки по адресу:  
г. Москва, ЮАО, р-н Донской, ул. Орджоникидзе, влд. 10,  
2-й Донской пр-д, влд. 10, на земельных участках с када-
стровыми номерами 77:05:0001009:10, 77:05:0001009:58, 
максимальной мощностью 3 943,8 кВт к электрическим 
сетям 0,4 кВ общества с ограниченной ответственностью 
«МОНОЛИТ ЭНЕРГО» (ОГРН 1207700280480) по индиви-
дуальному проекту в размере 33 480,21699 тыс. рублей 
(без учета НДС) согласно приложению к настоящему  
приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение  
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ШИФТ» к электрическим сетям 
общества с ограниченной ответственностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО»  
по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 13 февраля 2024 года № ДПР-ТР-7/24



12

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК «ШИФТ»  
(ОГРН 1167847204876) для электроснабжения комплекса жилой застройки по адресу: г. Москва, 
ЮАО, р-н Донской, ул. Орджоникидзе, влд. 10, 2-й Донской пр-д, влд. 10, на земельных участках  
с кадастровыми номерами 77:05:0001009:10, 77:05:0001009:58, максимальной мощностью  
3 943,8 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ общества с ограниченной ответственностью  
«МОНОЛИТ ЭНЕРГО» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 13.02.2024 № ДПР-ТР-7/24

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма  
платы за технологическое 

 присоединение,  
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 33 480,21699

1. Плата за технологическое присоединение 39,03255

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю 14,42277

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 24,60978

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 32 960,24480

2.1. Строительство РТП 10/0,4 кВ 4х2500 кВА 27 805,36752

2.2. Строительство кабельных линий 10 кВ 1 215,68132

2.3. Строительство кабельных линий 0,4 кВ 3 680,75322

2.4. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии  
(мощности) 258,44274

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям  
вышестоящей сетевой организации 480 939,64

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросете-
вого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям 
и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 19.08.2022, 
регистрационный № 69710), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусма-
тривающим порядок регистрации, принятия к рассмотре-
нию и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об уста-

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств акционерного общества «МСК Энергосеть»  
к электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью 
«МОНОЛИТ ЭНЕРГО» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 13 февраля 2024 года № ДПР-ТР-8/24



13

новлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Мин-
юстом России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 13.02.2024 № ДПР-П-13.02-2/24 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств акционерного 
общества «МСК Энергосеть» (ОГРН 1035003351657) 
для электроснабжения комплекса объектов электросе-
тевого хозяйства (РТП 10/0,4 кВ), расположенного по 
адресу: г. Москва, внутригородская территория муници-
пальный округ Покровское-Стрешнево, Строительный 
проезд, земельный участок 9/13, кадастровый номер 

77:08:00055007:3933, максимальной мощностью 2 628 кВт  
к электрическим сетям 10 кВ общества с ограничен-
ной ответственностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО» (ОГРН 
1207700280480) по индивидуальному проекту в размере 
1 010 074,61 рублей (без учета НДС) согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств акционерного общества 
«МСК Энергосеть» для электроснабжения комплекса объектов электросетевого хозяйства  
(РТП 10/0,4 кВ), расположенного по адресу: г. Москва, внутригородская территория 
муниципальный округ Покровское-Стрешнево, Строительный проезд, земельный участок 9/13, 
кадастровый номер 77:08:00055007:3933, максимальной мощностью 2 628 кВт к электрическим 
сетям 10 кВ общества с ограниченной ответственностью «МОНОЛИТ ЭНЕРГО» по индивидуальному 
проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 13.02.2024 № ДПР-ТР-8/24

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма  
платы за технологическое 

присоединение,  
руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 1 010 074,61

1. Плата за технологическое присоединение 39,03255

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю 14,42277

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 24,60978

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 490 102,42

2.1. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии  
(мощности) 490 102,42

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям  
вышестоящей сетевой организации 480 939,64



14

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тари-
фов) в электроэнергетике», Правилами технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потреби-
телей электрической энергии, объектов по производству 
электрической энергии, а также объектов электросетево-
го хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными по-
становлением Правительства Российской Федерации от 
27.12.2004 № 861, Методическими указаниями по опре-
делению размера платы за технологическое присоедине-
ние к электрическим сетям, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 30.06.2022  
№ 490/22 (зарегистрирован Минюстом России 19.08.2022, 
регистрационный № 69710), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусма-
тривающим порядок регистрации, принятия к рассмотре-
нию и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об уста-
новлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной 
службы от 10.03.2022 № 196/22 (зарегистрирован Мин-
юстом России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Москвы  
от 13.02.2024 № ДПР-П-13.02-2/24 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограничен-
ной ответственностью «Специализированный застройщик 
«Самолет-Квартал Западный» (ОГРН 1217700326821) –  
Энергопринимающие устройства комплексной жилой за-
стройки с объектами социальной и инженерной инфра-
структуры» по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, 
вблизи д. Большое Свинорье, земельные участки с кадастро-
выми номерами: 77:18:0170408:1355, 77:18:0170408:1395,  
7 7 : 1 8 : 0 1 7 0 4 0 8 : 2 8 1 7 , 7 7 : 1 8 : 0 1 7 0 4 0 8 : 2 8 1 8 , 
77:18:0170408:4309, 77:18:0170408:4314, максимальной 
мощностью 4 716,55 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ об-
щества с ограниченной ответственностью «Самолет-Про-
гресс» (ОГРН 1167746526530) по индивидуальному про-
екту в размере 355 934,68307 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за технологическое присоединение 
энергопринимающих устройств общества с ограниченной ответственностью 
«Специализированный застройщик «Самолет-Квартал Западный»  
к электрическим сетям общества с ограниченной ответственностью  
«Самолет-Прогресс» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 13 февраля 2024 года № ДПР-ТР-9/24



15

ПЛАТА за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Самолет-Квартал 
Западный» – Энергопринимающие устройства комплексной жилой застройки с объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры» по адресу: г. Москва, поселение Марушкинское, 
вблизи д. Большое Свинорье, земельные участки с кадастровыми номерами: 77:18:0170408:1355, 
77:18:0170408:1395, 77:18:0170408:2817, 77:18:0170408:2818, 77:18:0170408:4309, 
77:18:0170408:4314, максимальной мощностью 4 716,55 кВт к электрическим сетям 0,4 кВ 
общества с ограниченной ответственностью «Самолет-Прогресс» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 13.02.2024 № ДПР-ТР-9/24

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма  
платы за технологическое 

 присоединение,  
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 355 934,68307

1. Плата за технологическое присоединение 39,03255

1.1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий Заявителю 14,42277

1.2. Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических  
условий 24,60978

2. Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 200 904,32610

2.1. Строительство распределительного пункта 10 кВ 72 123,95666

2.2. Строительство трансформаторной подстанции 10/0,4 кВ 61 556,39002

2.3. Строительство кабельных линий 10 кВ 25 241,15407

2.4. Строительство кабельных линий 0,4 кВ 41 189,66458

2.5. Обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии  
(мощности) 793,16077

3. Затраты на технологическое присоединение к электрическим сетям  
вышестоящей сетевой организации 154 991,32442



16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 27.02.2024

Дата выхода в свет: 29.02.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Февраль 2024 года    № 12




